
incrementofondo 

 
COMUNE  DI  PRATO  SESIA 

PROVINCIA DI NOVARA 
Area Demografica-Statistica-Commercio 

 
DETERMINAZIONE   N.  12  DEL  30.12.2011 
 
OGGETTO: Incremento del fondo per il lavoro straordinario per l’erogazione di 
specifici compensi al personale per le prestazioni connesse al 15° Censimento 
Generale della popolazione e delle abitazioni.     
 
L’anno duemilaundici  il giorno trenta del mese di  dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 08 del 31.08.2011;   
 
Considerato che l’impegno annuo per la spesa per il fondo per la corresponsione dei 
compensi relativi alle prestazioni di lavoro straordinario per l’anno 2011, rimane 
invariato negli anni, cosi come costituto secondo la disciplina dell’art. 14 del CCNL 
1/04/1999; 

 
Visto l’articolo 50, comma 5 del D.L. n. 78 del 31.05.2010, convertito con 
modificazioni nella Legge 30 luglio 2010 n. 122, che indice il 15° Censimento Generale 
della Popolazione e delle Abitazioni; 
 
Richiamato l’art. 14, comma 5 del CCNL 01/04/1999 che prevede la possibilità della 
corresponsione da parte dell’ISTAT e di altri Enti o Organismi pubblici autorizzati per 
legge o per provvedimento amministrativo, per il tramite degli enti del comparto, di 
specifici compensi al personale per le prestazioni connesse ad indagini periodiche e ad 
attività di settore rese al di fuori dell’orario ordinario di lavoro; 
 
Considerata la necessità di erogare tali compensi al personale comunale coinvolto nelle 
attività connesse al 15° Censimento Generale della popolazione e delle abitazioni; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 21 marzo 2011 con la quale è 
stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento per il “15° Censimento Generale 
della Popolazione e delle Abitazioni” ed è stata nominata responsabile dello stesso la 
Sig. GARINO Roberta; 
 
Preso atto che per le attività censuarie l’ISTAT corrisponde agli UCC un contributo 
forfetario fisso per il funzionamento degli UCC e un contributo forfetario variabile 
legato all’attività di rilevazione; 
 
Preso atto altresì che è già stato erogato in favore di questo ente un primo acconto del 
contributo forfetario fisso di € 2.021,00, (pari a 2/3 dello stesso), come da 
comunicazione dell’ISTAT Prot.  n. 3844 in data 18/05/2011; 
 
Ritenuto inoltre, equo quantificare, a titolo di acconto, in maniera forfetaria le spese 
sostenute da questo Ente, in relazione allo svolgimento delle operazioni censuarie, per 



materiale di cancelleria, utilizzo locali e attrezzature varie, luce e riscaldamento, in € 
250,00 da detrarre, pertanto, dall’importo erogato finora dall’ISTAT; 
 
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, la relazione previsionale 
e programmatica ed il bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013 approvati dal 
Consiglio Comunale nella seduta del 30/04/2011, con atto n. 9  divenuto esecutivo ai 
sensi di legge; 

DETERMINA 
 

1) di incrementare, ai sensi dell’art. 14, comma 5, del CCNL 1/04/1999, il fondo 
per la corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di lavoro 
straordinario per l’anno 2011, per una quota pari ad € 1.771,00, per l’erogazione 
dei compensi al personale comunale coinvolto nelle attività connesse al 15° 
Censimento Generale della popolazione e delle abitazioni; 

 
2)  Di detrarre dall’importo finora erogato dall’ISTAT come contributo fisso, pari a 

€ 2.031,00, quale rimborso parziale, a titolo di acconto, per le spese sostenute da 
questo Ente e quantificate in maniera forfetaria, un totale di  € 250,00 destinando 
il rimanente importo, pari a € 1.771,00, al compenso ai dipendenti; 

 
3) Di imputare pertanto la  spesa complessiva pari ad € 1.771,00, al cap. 447 cod. 

4000005   in partite di giro e di introitare alla risorsa cap. 90 cod. 3050090 
l’importo di € 250,00, del bilancio corrente che presenta la necessarie 
disponibilità; 

 
4) Di dare atto che tali risorse risultano interamente finanziate con fondi statali, già 

anticipate dall’ISTAT ed introitate  al cap. 167 cod. 6050000, partite di giro. 
 

                                                                                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to  Dott.ssa Antonella Mollia 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA -  
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs.  18/08/2000 n. 267,  la  regolarità 
contabile in ordine alla  copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 
in Legge 102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario e 
         di ragioneria                                                  
                                        F.to  P.Paesanti 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente  determinazione  viene pubblicata mediante affissione all’Albo  
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
li,.16.4.2012.............          
        IL MESSO COMUNALE 
  



 
  


